Aaron Florian a deșteptat, ca profesor, în junimea română nu numai interesul ce trebuie să-l aibă fiecă Român pentru istoria națională, ci și simțăminte religioase, morale, naționale și peste tot simțul comun de solidaritate românească... Fie-i memoria eternă și neuitată!”⁹¹

⁹⁰ „Românul”, anul XXX, miercuri, 27 iulie 1887, p. 647.

⁹¹ „Gazeta Transilvaniei”, an L, joi 16(28) iulie 1887, nr. 155, p. 2.